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Tante Hertha er Hertha Levefællesskabs informationsblad, som udkommer ca. d. 1. i hver 

måned (juli undtaget). Redaktør: Allan Elm.  Redaktionsudvalg: Helle Hansen, Per Clauson-

Kaas, Ole Wadsholt og Anne-Lene Jappe. (Vikar for Anne-Lene frem til november: Ida 

Bönig) 

Folk, som ikke er bosiddende i Hertha og som ønsker at abonnere, kan henvende sig til re-

daktøren på tlf. 3840 3401 eller pr. mail: tante@hertha.dk 

 

Dette og de sidste års Tante Hertha kan ses på hjemmesiden: www.hertha.dk under 

’Nyheder’. 

 

Referater o.lign. som ønskes bragt, forudsættes af redaktionen at være klare og egnede til 

offentliggørelse! Redkationen kan foretage enkel korrektur a.h.t. læsevenlighed og layout. 

Deadline for stof til bladet er d. 20. i måneden før. Sendes til: tante@hertha.dk 

eller i postkassen Landsbyvænget 2A, mærket ’Tante Hertha’.  

Stof, som kommer efter deadline, kan ikke garanteres bragt! 

Tante Herthas mail-adresse: tante@hertha.dk. 

KALENDER PÅ HERTHAS HJEMMESIDE www.hertha.dk opdateres løbende.  

Hertha er på Facebook (bestyres af Anne-Lene) 

Forsidefoto:  Hellig Tre Konger i Hertha (Foto fra Facebook) Flere billeder side 10. 

Foto: Sara N 

Nerthus på tur til Silkeborg Bad, træsnit og papirs udstilling. Kagen og kakaoen var god. Ihvertfald. 
Foto: Freja 
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HerthaKalender 

 

Februar 

Onsdag d. 8.  Liv i Fælleshuset-møde    kl. 10.00  Caféen 

Onsdag d. 8.  Landsbymøde     kl. 19-21  Salen 

Marts 

Onsdag d. 15.  Foredrag om H.C. Andersen   kl. 14.30–16 Salen 

Sæt allerede nu kryds i kalenderen den 8. februar kl 19.00 - 21.00, hvor vi afholder årets første 

Landsbymøde i caféen.  

--- 000 --- 

Søndage kl. 19.30–20.00 : Stilhed i Stalden  

Indhold i dette nummer: 

Annonceringer  s. 4 

Præsentationer  s. 7 

Landsbrugsnyt  s. 9 

 

 

 

Hellig Tre Konger fotos  s. 10 

Oplevelsessporet  s. 12 

Månedens kunst   s. 13  

Californien    s. 14 

 

Herthas Tommelise – fællesskabsprojekt 3-4 juni 2023 

Vi har haft møde med tovholderne på de forskellige interessegrupper, og de er nu sat ind i 

projektet. 

Grupperne er: 

Kostumer: Majken og Rikke 

Kulisser: Katrine og Lene 

Musik og Sang: Marianne 

Børnegruppe: Diana 

Sceneopbygning: Per 

Skuespil: Randi 

Kassemand: Søren Christesen  

Alle skal skrive sig på en interessegruppe - også børn; det gør man på ''butikkens'' opslags-

tavle. 

Interessegrupperne er ikke arbejdsgrupper, så selv om man ikke kan byde ind med meget, 

skal man stadig skrive sig på en gruppe. Det er vigtigt for tovholderne, så de kan indkalde til 

møde og høre jeres tanker og rådighed. Katrine har allerede sat datoer for workshops.  

Man kan høre mere på Landsbymødet d. 8. feb. 

Randi 
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Foredrag om H.C. Andersen  

v/Mogens Godballe 

onsdag d. 15. marts kl. 14.30–16.00 

Mogens Godballe er uddannet i politologi fra 

Aarhus Universitet og Upsala Universitet og 

har arbejdet med fredsforskning og fredsun-

dervisning, inden han kom ind i højskole-

verdenen, hvor han har været forstander på 

to højskoler i mere end 23 år. Han har under-

vist i H.C. Andersens eventyr og børnehave-

pædagogik for kinesere i Danmark og Kina. 
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Hej allesammen ☀️ 

 

Jeg er Laura fra Frankrig     og jeg er den 
nye frivillige for januar og februar. Jeg stude-
rede i Aarhus i et semester i 2019, og jeg be-
sluttede at vende tilbage til Danmark efter 
mine studier (political science, specialised in 
crisis' and risks' management). 
Jeg hjalp med at bygge et tiny house i de sid-
ste to måneder i Grobund (Ebeltoft) i et nyt 
projekt af økolandsby.  
Jeg lærer dansk og jeg ville altid have en kop te for at øve mit dansk 

og hygge med jer.   
 
If you're going climbing/bouldering/winterbathing/sauna/(ecstatic/
free)dancing/yoga/anything sometimes, do not hesitate to tell me: I 
would probably love to join! I also want to get better at sailing to go 
on a transatlantic crossing in the coming years so if you want to take 
me on a sailing day trip, I can definitely bring some good cheese and 

wine.   
I also love being with kids so if you want to go for a quiet no-children
-welcome date or need to go grocery shopping, you can always ask 

and I will tell you if I can.   
 
You can easily reach me via Whatsapp (+33.6.51.15.55.06) or via 
Facebook: https://www.facebook.com/laura.martinet.33 

 

På trods af 

flere 100% 

løfter er det 

endnu ikke 

lykkedes at få 

en tekst om 

Louise, som 

lovet i sidste 

nr. Vi håber 

stadig det lyk-

kes. Imens er 

her et billede af 

Louise:-) 

(Foto: Ole W.) 

https://www.facebook.com/laura.martinet.33
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På Maries 86-års fødsels-

dag den 18. januar havde 

Kirsten Frank inviteret 

hende og en lille kreds af 

Hertha-venner til fødsels-

dagschokolade og -kaffe. 

Marie virkede glad, og vi, 

der var med, glædede os 

over at være sammen 

med hende "hjemme i 

Hertha" en kort stund, 

inden hun igen blev hen-

tet tilbage til plejehjem-

met i Låsby. (Foto: Ole 

W.)  

Mit navn er Tanja Dohn, og jeg er nyansat som admini-

strativ medarbejder i pavillonen. Jeg skal også varetage 

danskundervisningen af de udenlandske volontører i HBV. 

Gennem mit uddannelses- og arbejdsliv har jeg med forskellige til-

gange stiftet bekendtskab med jobs inden for både administration og 

økonomi samt undervisning og socialpædagogiske indsatser. Jeg har en 

uddannelse som revisorassistent og en uddannelse som folkeskolelærer 

med dansk, naturfag og specialpædagogik som mine primære linjefag. Jeg 

har i en årrække undervist på en specialskole for elever med generelle 

indlæringsvanskeligheder og funktionsforstyrrelser. Desuden har jeg over 

de sidste 10 år været med til at starte et privat behandlingstilbud op på 

Fyn, som udbyder støtte til sårbare familier og unge med fokus på udfor-

dringer omkring misbrug, angst og traumer samt diagnoser inden for au-

tismespektret. Her har jeg primært varetaget opgaver relateret til admini-

stration og økonomi men har også sideløbende været involveret i kerneop-

gaven omkring familiebehandling, terapi og praktisk støtte til borgere i 

egen bolig.  

Jeg er 49 år, og privat er jeg bosiddende v. Skanderborg sammen med 

min mand. Sammen har vi 4 børn og 2 børnebørn. I dag er det kun vores 

yngste datter på 13 år, der fortsat er hjemmeboende. De andre er fløjet 

fra reden og nyder deres ungdomsliv med rejser og uddannelser. I fritiden 

bruger jeg meget tid udendørs. Jeg elsker at gå og pusle i haven og nyder 

at tage på udflugter i naturen både til fods og på hesteryg. Skiferier, vinterbadning og sauna-

ture står også højt på min prioritetsliste. 

Jeg glæder mig til at blive en del af jeres fællesskab og til at lære jer alle sammen bedre at 

kende. 

Tanja 
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Landbrugsnyt 
Det går godt i landbruget. Brugerne og en del udefrakommende mennesker, som kigger forbi 
dagligt, synes alle, at dyrene har det pragtfuldt. 
 
Jeg er træt af regnvejr. Alt er vådt og alt er smadret. Et sprængt vandrør i stalden gjorde, at 
der stod 60 cm vand i hele stalden – ca. 10.000 l, og selvfølgelig var det en søndag. Jeg har 
pumpet vandet væk med en dykpumpe, dog har dybstrøelsen stoppet sin ”omsætning”. Jeg 
bygger op igen, og ”omsætningen” er startet igen, men det kræver meget mere strøelse. 
 
Vi kan foreløbig ikke få mere træ til opsavning fra Grønagergård, men har fået lov af John og 
Sibylla til at fælde ca. 150 m pilehegn. Jeg fælder, og brugerne saver til brænde, så vi er klar 
til at levere tørt brænde igen til efteråret. 
 
Der er solgt 6 køer/kvier til Peter og Anja i Tilst. De starter et nyt biodynamisk landbrug, med 
køer, grise og høns, og har store fremtidsplaner. 
 
Lige nu er der fugleinfluenza over Europa; når denne epidemi er forbi, agter jeg at gøre høn-
seholdet større, således at der på sigt bliver ”Hertha-æg” til salg i stalden. 
 
Der er en plan om en allé ned over marken syd for stalden. Denne allé skal være en sti ned til 
shelteret og erstatte den nuværende vest for, som ejeren af skoven omkring mergelgraven 
(som ikke er Herthas), skal bruge til vej for skovningsarbejde. Det er mig, der sørger for 
plantning og pleje af denne, forhåbentlig i foråret etablerede, allé. 
 
Alle brugere, samt jeg, ønsker alle i Hertha og udefrakommende et rigtig fint 2023. 
  
Nis 

Køer i pladder og modlys (Foto: Sara N) 
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Fra Dramagruppens opførelse 

af det lille fine Hellig Tre Kon-

ger-spil d. 6. januar (se også 

forsiden).  Om kvinden, som 

valgte fest frem for at følge 

de Hellige Tre Konger til Bet-

lehem til det lille Jesusbarn, 

da muligheden gav sig. 

(Fotos: N.J. Berg) 
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Trafiksikkert oplevelsesspor 

Nedenstående viser forløbet af det nye trafiksikre handicapvenlige oplevelses-

spor. Der arbejdes på et tilbud på arbejdets udførelse – formentlig kan det gå i 

gang i april – maj. Strækningen ned over marken til sheltret bliver en allé, som 

Nis skriver lidt om i ”Landbrugsnyt”  

Mere om projektet i næste Tante Hertha. 
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Månedens kunstværk 

Vi præsenterer hver måned et kunstværk. Kunstneren selv er velkommen til at skrive lidt om 

sig selv, sin proces og værket samt værkets titel og årstal. Formålet er at vise de kunstneri-

ske talenter, som Hertha – ofte ganske usynligt – rummer. Bidrag gerne med et billede af det 

bedste, du har lavet! Send det til tante@hertha.dk.  

Ditte har arbejdet med Tommelise og har frembragt dette værk. 

Katrine 
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Californien 

Efter 23 år i Hertha og 21 år som ansat i Bofællesskaberne bød muligheden sig for at tage 

med Nicklas og familien til Californien i 5 mdr.  

Nicklas skal starte salg af danske Houe-møbler op i USA og bosætter sig med familien i Cali-

fornien i 2-3 år. De bad mig tage med for at kunne hjælpe med at få en rytmisk hverdag og 

starte Gro op i en børnehave, mens Nicklas knokler for at komme på plads med ansatte, lager 

og de nye forretningsregler her. Det er en gave at bo med min søn og hans kone og mine 2 

dejlige børnebørn, men det er også en hverdag, jeg for længst havde lagt bag mig. Bleskift, 

havregrød, masser af vasketøj og tidlig aftensmad. 

Min planmæssige afrejse blev udskudt, da Borgerservice lavede en fejl med mit pas, så jeg 

endte på den amerikanske ambassade på Island, hvor mit visum endelig blev godkendt. 

Fejlen endte med at koste mig næsten 35.000 – og 5 uger af min orlov, men endelig kom jeg 

afsted, og har nu været her i nogle måneder. Jeg var på en kort visit hen over julen i Hertha 

for at hilse på nyfødte Oscar, Stine & Victor, som bor i mit hus, mens jeg er væk. 

Livet her er meget anderledes, og hverdagen går med børnebørn og familien. En rytme skal 

opbygges for 2 små børn i et nyt land med et ukendt sprog – Gro mener, de taler babysprog 

som lillebror Frej – helt sort! Hun er dog ved at få lært sproget, og børnehaven om formidda-

gen med andre børn motiverer hende til at tale engelsk. 

Californien er den stat i USA, der har de højeste leveomkostninger. Husleje og mad er umu-

ligt for den almindelige arbejderklasse at overkomme, med mindre de har 2-3 jobs. 

Jeg kører ofte med Uber, når Gro skal hentes i børnehaven, og vores bil ikke er hjemme. Her 

møder jeg mange forskellige chauffører, der hver har en livshistorie, der fortæller meget om 

landets tilstand og befolkningen. 

Amerika, the land of opportunity 

and dreams! Selv den hjemløse, 

der sover under et tæppe i 

parken, mener, at Amerika er 

landet, hvor alt er muligt, bare 

du vil det nok. Uden et socialt 

netværk til at holde hånden un-

der de fattige er der ikke langt 

fra hus, job og familie til hjem-

løshed, sult og ingen sundheds-

forsikring. Men her er man sin 

egen lykkes smed, og lykkes du 

ikke, så er det, fordi du ikke har 

villet det nok, gjort det godt nok 

eller kæmpet nok. 

Ingen giver politikerne og rege-

ringen eller samfundsopbygnin-

gen skylden – det er din egen 

skyld, hvis du ender i fattigdom. 

Den sociale arv er næsten umu-

lig at bryde. 

F.eks. Uber-chaufføren fra Iraq, 

der flygtede, fordi han er homo-

seksuel, havde et entreprenør-

firma med 45 ansatte, bor nu 

sammen med sin datter i en lille 

lejlighed til 22.000, mens han 
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arbejder på et lager om natten og kører Uber om dagen, for at datteren skal kunne få en ud-

dannelse og bedre fremtid end ham selv. 

Eller den tidligere butiksbestyrer, der mistede sit job, da corona ramte landet, og som nu bor 

i parken og spiller guitar for en skilling. 

Eller chaufføren, der deler en 1-værelses lejlighed med 2 andre chauffører. Der skiftes de til 

at sove og spise i den fælles bolig. Han kører hjem til familien 4 timer uden for LA 2 dage om 

ugen, så hans kone og børn kan bruge bilen, hvorefter han kører tilbage til 5 lange arbejds-

dage og en delebolig. 

Spændet mellem rig og fattig er urimelig. Dyreste hus i dette område koster 165 mill. dollars. 

Jeg har aldrig set så mange store, dyre biler, kunstige bryster og overflod af luksus som her 

ved solkysten. 

Heldigvis ligger der tæt på vores hjem en EcoVillage, hvor man føler sig hensat til en travl 

dag på Landsbyvænget en dejlig solskinsdag. Det summer af liv, der dufter af nybagt brød, 

mulighed for friskbagt pizza i den udendørs ovn, børn med jord på knæene og gartnere med 

røde kinder og et smil på læben. 

Her er der pop-up restaurant, café, butik og forældredrevet børnehave, her dufter af jord, 

planter og naturmaterialer. Vi har her fundet et åndehul, hvor vi ofte går hen. Dette sted 

startede for 10 år siden og er kun muliggjort med store gavegivere og en "founder" med rød-

der i det biodynamiske og en evne til at samle penge ind og tiltrække gode folk. 

Jeg bruger min formiddag på lange gåture i den smukke natur og stranden, når Gro er afle-

veret i børnehaven. Jeg lader mig inspirere til nye smykker og finder samtidig roen til at sav-

ne mit liv i Hertha. 

Hilsen Anne-Lene 
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Foto: Ole Ingerslev 

Kunstneren søger at forme sit jegs 

ideer ind i stoffet for at forsone 

det, der lever i hans indre verden, 

med den ydre.  
(R. Steiner i Frihedens Filosofi).  

Hilsen Helle  


